
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025090100032

32

Nº 165, segunda-feira, 1 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 706, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no
processo n. 23066.059928/2025-06 e na Portaria n. 50/2025 - UFBA, de 11 de fevereiro de
2025, resolve:

Declarar, a partir de 1º de setembro de 2025, a vacância do cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 09, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, ocupado por RENATA ALVES DE JESUS LIMA, matrícula
SIAPE n. 3140689, com lotação na Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta
universidade, de acordo com o inciso VIII do Art. 33 da Lei n. 8.112/1990.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 710, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no
processo n. 23066.055479/2025-19 e na Portaria n. 50/2025 - UFBA, de 11 de fevereiro de
2025, resolve:

Declarar, a partir de 01/09/2025, a vacância do cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 16, com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, ocupado por MARCOS NAPOLEÃO DO RÊGO PAIVA DIAS
FILHO, matrícula SIAPE n. 1929752, com lotação na Faculdade de Educação, de acordo com
o inciso VIII do Art. 33 da Lei n. 8.112/1990.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 712, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no
processo n. 23066.040756/2025-99 e na Portaria n. 50/2025 - UFBA, de 11 de fevereiro de
2025, resolve:

Reverter à atividade, a partir de 1º de setembro de 2025, AIDIL GONCALVES
GARCEZ, matrícula SIAPE n. 1452062, ocupante do cargo de Biólogo, Nível de Classificação
E, Padrão de Vencimento 14, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com lotação
no Instituto de Ciências da Saúde desta Universidade, em vaga de código n. 0217518, de
acordo com o inciso II do Art. 25 da Lei n. 8.112/1990.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 719, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto no
Decreto n. 7.485/2011 e suas alterações posteriores, na Lei n. 12.772/2012 e suas
alterações posteriores e na Portaria n. 50/2025 - UFBA, de 11 de fevereiro de 2025,
resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9° da Lei n. 8.112/1990, MARÍLIA
CARNEIRO DE ARAÚJO MACHADO, após habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, regido pelo Edital n. 01/2025, com resultado final homologado em 27/08/2025, para
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de Professor
Assistente, Nível 1, com Doutorado, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais com
Dedicação Exclusiva, na vaga de n. 218703, com lotação no Departamento de Anatomia,
Patologia e Clínicas Veterinárias da Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 721, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto no
Decreto n. 7.485/2011 e suas alterações posteriores, na Lei n. 12.772/2012 e suas
alterações posteriores e na Portaria n. 50/2025 - UFBA, de 11 de fevereiro de 2025,
resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9° da Lei n. 8.112/1990, DANIELE
ROLEMBERG MARCARI, após habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, regido
pelo Edital n. 01/2025, com resultado final homologado em 08/07/2025, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de Professor Assistente,
Nível 1, com Doutorado, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na vaga de n. 916236, com lotação no Departamento de Anatomia, Patologia e
Clínicas Veterinárias da Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 722, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto no
Decreto n. 7.485/2011 e suas alterações posteriores, na Lei n. 12.772/2012 e suas
alterações posteriores e na Portaria n. 50/2025 - UFBA, de 11 de fevereiro de 2025,
resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9° da Lei n. 8.112/1990, TAIARA
AGUIAR CAIRES, após habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo
Edital n. 01/2025, com resultado final homologado em 22/08/2025, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de Professor Assistente,
Nível 1, com Doutorado, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na vaga de n. 933139, com lotação no Departamento de Engenharia Ambiental
da Escola Politécnica.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 723, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto no
Decreto n. 7.485/2011 e suas alterações posteriores, na Lei n. 12.772/2012 e suas
alterações posteriores e na Portaria n. 50/2025 - UFBA, de 11 de fevereiro de 2025,
resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9° da Lei n. 8.112/1990, BRENDA
PINA DOS SANTOS, após habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, regido pelo
Edital n. 01/2025, com resultado final homologado em 22/08/2025, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de Professor Assistente,
Nível 1, com Mestrado, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na vaga de n. 933889, com lotação no Departamento de Saúde da Família e
Terapia Ocupacional da Faculdade de Medicina da Bahia.

JEILSON BARRETO ANDRADE

PORTARIA Nº 724, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o disposto no
Decreto n. 7.485/2011 e suas alterações posteriores, na Lei n. 12.772/2012 e suas
alterações posteriores e na Portaria n. 50/2025 - UFBA, de 11 de fevereiro de 2025,
resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9° da Lei n. 8.112/1990, THIAGO
MONTEIRO DA SILVA, após habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, regido
pelo Edital n. 04/2024, com resultado final homologado em 15/07/2025, para o cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe A, com a denominação de Professor Assistente,
Nível 1, com Doutorado, em Regime de Trabalho de 40 horas semanais com Dedicação
Exclusiva, na vaga de n. 0216085, com lotação no Departamento de Oceanografia no
Instituto de Geociências.

JEILSON BARRETO ANDRADE

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 694, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

- A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria n. 83/2025 -
PRODEP e considerando o processo n. 23066.058593/2025-09, resolve:

Conceder aposentadoria compulsória, a partir de 30/08/2025, com proventos
proporcionaiS, a CARMEN SANDE CRUZ, matrícula SIAPE n. 1071355, ocupante do cargo de
MÉDICO - PCCTAE, Nível de Classificação "E", Padrão de Vencimento "11", com jornada de
trabalho de 40 horas semanais, lotada no Serviço Médico Universitário Rubens Brasil desta
Universidade, com fundamento no inciso III, § 1º do Art. 10 da Emenda Constitucional n.
103, de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

MARINES MARTINS DE ANDRADE

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria n. 83/2025 -
PRODEP e considerando o processo n. 23066.058831/2025-78, resolve:

Nº 709 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ALMIRO
HENRIQUE MENDES BARBOSA, matrícula SIAPE n. 0285691, ocupante do cargo de Técnico
de Tecnologia da Informação, Nível de Classificação "D", Padrão de Vencimento "016", com
jornada de trabalho de 40 horas semanais, lotado na Superintendência de Tecnologia da
Informação desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional
n.º 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional n.º
103, de 13 de novembro de 2019.
Declarar vago o respectivo cargo.

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria n. 83/2025 -
PRODEP e considerando o processo n. 23066.053521/2025-67, resolve:

Nº 713 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JOÃO DIAS DE
QUEIROZ, matrícula SIAPE n. 0282544, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe "C", com a denominação de Professor Associado, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado na Coordenação Acadêmica da Escola de Administração
desta Universidade, com fundamento no Artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05
de julho de 2005, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional n.º 103, de 13 de
novembro de 2019.
Declarar vago o respectivo cargo.

MARINÊS MARTINS DE ANDRADE

PORTARIA Nº 711, DE 28 DE AGOSTO DE 2025

- A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
83/2025 e considerando o processo nº 23066.049073/2025-05, resolve:

Conceder aposentadoria por incapacidade, com proventos proporcionais
calculados pela média aritmética, a VIRGÍNIA PINTO DA SILVA MEIRELES, matrícula SIAPE nº
1657277, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Nível de Classificação "E", Padrão de
Vencimento "018", com jornada de trabalho de 40 horas semanais, lotada na Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação, desta Universidade, com fundamento no artigo 10, § 1º,
Inciso II, da Emenda Constitucional n.º 103 de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

MARINES MARTINS DE ANDRADE

PORTARIA Nº 720, DE 29 DE AGOSTO DE 2025

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria n. 83/2025 -
PRODEP e considerando o processo n.23066.046943/2025-86, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LENY ALVES
BOMFIM TRAD, matrícula SIAPE n.1273026, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe "D", com a denominação de Professor Titular, em Regime de Trabalho de
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotada no Instituto de Saúde Coletiva desta
Universidade, com fundamento no inciso I, § 2º e 3º do Art. 20 da Emenda Constitucional
n. 103, de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

MARINES MARTINS DE ANDRADE

R E T I F I C AÇ ÃO

- Na Portaria de Aposentadoria de Nº 1.292/2002, de 03 de julho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União de 04/07/2002, Seção2 pagina 14, da servidora
MIRIAN CARVALHO DA SILVA.

Onde se lê: MÍRIAM FERNANDES MASCARENHAS;
Leia-se: MÍRIAM CARVALHO DA SILVA.

R E T I F I C AÇ ÃO

- Na publicação da PORTARIA Nº 1.288, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de dezembro de 2023, seção 2, pág. 21,
referente à concessão de pensão civil a MARIA NORMA NAVES MARQUES, para fazer
constar a condição de PCD da pensionista em conformidade com o com o Art. 21
Inciso I da PORTARIA SGP/SEDGG/ME Nº 4645, DE 24 DE MAIO DE 2022.

Processos: 23066.080490/2023-55 e 23066.056982/2025-91
Mantendo-se inalterados os demais termos.


